3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 19/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 15 tháng  4  năm 2022

Dự thảo
NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất
dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ
vào các mục đích khác trong năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 21/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/1/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số: 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;`

Xét Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 24/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông quan danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích trong năm 2021 thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.
1. Chấp thuận chủ trương thu hồi đất của 85 dự án với diện tích 406,67 ha (Trừ Dự án Đường nối cầu chui đường sắt nút giao thông ĐT 575 a với Quốc lộ 1 đi Km 2+460-ĐT 575 b, Dự án cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ và Dự án Khai thác khoáng sản mỏ cát trắng của Công ty Cổ phần Đầu tư và Khoáng sản ViCo Quảng Trị) và 32 dự án chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 81,66 ha gồm: 41,76 ha đất trồng lúa và 39,9 ha đất rừng phòng hộ.
2. Chấp thuận chủ trương thu hồi đất của Dự án khu đô thị phía Đông thành phố Đông Hà với diện tích 142,5 ha. Đồng thời bãi bỏ chủ trương thu hồi đất 45,3 ha của Dự án Khu đô thị phía Đông thành phố Đông Hà đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2020.

3. Bổ sung diện tích thu hồi đất tại xã Vĩnh Ô với diện tích 2,03 ha và chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ 15,18 ha (tăng 0,68 ha) tại xã Linh Trường so với Tờ trình của UBND tỉnh của Dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây .
(Kèm theo phụ lục danh mục các dự án)
Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khoá VIII, Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 15 tháng 4  năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;

- Bộ TNMT, Bộ NN&PTNT;
- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
-VP HĐND tỉnh;

- Các Sở: TN&MT, NN&PTNT, KH&ĐT;

- TT HĐND, UBND cấp huyện;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu : VT, TH.
	           CHỦ TỊCH

             Nguyễn Đăng Quang

PAGE